ГОДИНЕ
И ЈЕДАН НЕПОЗНАТИ ДОКУМЕНТ ТЕМИШВАРСКИХ СРБА

Сажетак: У раду се доносе сложени актуелни национални проблеми и говори о

жељи темишварских Срба да живе у југословенској држави. Научној јавности презентујемо и

до сада непознати Записник седнице Српског народног одбора у Темишвару 13/26. децембра

1918. године.

Кључне речи: Темишвар, Српско народно веће, Српска народна управа (Народна

управа за Банат, Бачку и Барању), 1918. година.

Народна већа су оснивана на територији Аустро-Угарске током новембра

последње ратне године са циљем да се убрза ослобођење и уједињење.
1
У

Темишвару је 31.

24

После краткотрајног живота у Краљевини Срба, Хрвата и

Словенаца, темишварски Срби су се, одлуком Мировне конференције у Паризу

нашли у саставу Краљевине Румуније.

У тим сложеним политичким и националним приликама настао је овај

Записник седница Српског Народног Одбора темишварског од 13. (26.) децембра

1918. г.

Након подужег и исцрпног саветовања у предмету преузимања

администрације и у осталим крајевима Баната, као и у предмету начина извођења и

22 Исто.
23 Љ. Церовић, Срби у Румунији, 188.

године

објављени су записници са седница темишварског Народног већа. Свеска са

записницима коју је приредио академик Богумил Храбак обухвата период од 18/31.

октобра до 3/16. новембра 1918. године. Али, период после тог времена није

обрађен. Овде презентујемо досад необјављени документ са седнице Народног

одбора у Темишвару 13/26. децембра 1918. године.
25

Како у предговору свеске пише

Б. Храбак, у записницима се види држање Срба у Темишвару новембарских дана

1918. године. У њима има вести из прве руке о везама темишварског Народног већа

са сличним одборима у осталом делу Баната и о његовом односу према Народном

вијећу у Загребу.